

Miljø- og Fødevareklagenævnet (via Klageportalen)

Dato: 03.03.2025

Klage over Silkeborg Kommunes dispensation til udvidelse af eksisterende bådebro i Svejbæk Snævringen (Gudenå)

Silkeborg Kommune har givet dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 3 til at forlænge nuværende bådebro i Svejbæk Snævringen med 12 meter. Vi klager hermed over denne dispensation da vi mener, at denne broudvidelse sammen med de øvrige broer, der findes i vandområdet og den øgede bådetrafik som broudvidelsen vil medføre - igen sammenholdt med den øvrige bådetrafik, der allerede findes i området - kan medføre en væsentlig negativ påvirkning af vandmiljøet.

Udvidelse af broen

Der er tale om en betydelig broudvidelse i forhold til de vilkår, som Silkeborg Kommune sædvanligvis anvender, når der gives tilladelse til bådebroer. Det anlæg, der her er tale om, vil da også, som vi ser det, i højere grad få karakter af et egentlig havneanlæg med den heraf følgende bådetrafik. På trods af dette anvender Silkeborg Kommune den sædvanlig fremgangsmåde, nemlig kun at vurdere den konkrete sag uden at se den i sammenhæng med de tilladelser og dispensationer der tidligere er givet til tiltag som muligvis kan påvirke vandmiljøet negativt. Vurderingen af den aktuelle broudvidelse er derfor, som ved stort set alle tidligere brotilladelser, følgende: *på grund af anlæggets relativt beskedne omfang vil miljøpåvirkningen være minimal.*

Denne praksis som Silkeborg Kommune anvender og har anvendt igennem årene, giver efter vores opfattelse ikke et retvisende billede af den aktuelle situation. Der er i årenes løb givet tilladelse til mange bådebroer i dette søområde og som vi ser det, er det nødvendigt at tage udgangspunkt i den akkumulerede påvirkning fra alle broer i området. Kun på den måde kan Silkeborg Kommune sikre, at der ikke gives tilladelse til tiltag der samlet set vil medføre en væsentlig negativ påvirkning af vandmiljøet.

Det er endvidere vores vurdering, at den præcedens, som denne dispensation medfører, kan få væsentlige konsekvenser for de store søområder i Silkeborg Kommune.

Bådetræfik

Udvidelsen af broen vil medføre en øget trafik af både i området – det er faktisk formålet med udvidelsen. På trods af dette tager Silkeborg Kommune ikke stilling til eller vurderer, hvordan den øgede bådetræfik vil påvirke vandmiljøet. Som vi ser det kan en stærkt øget bådetræfik næppe undgå at medføre en negativ påvirkning af vandmiljøet og for det pågældende vandområde er målsætningen for vandkvaliteten ”god økologisk tilstand” men denne tilstand er desværre endnu ikke opnået.

Vi mener, at Silkeborg Kommune som ansvarlig myndighed nødvendigvis må påvise, at den øgede bådeaktivitet ikke vil medføre en væsentlig negativ påvirkning af vandmiljøet. Da der ofte er en betydelig bådeaktivitet i hele det pågældende vandområde finder vi det vigtigt og nødvendigt, at den akkumulerede påvirkning fra alle både i området medtages.

På baggrund af ovenstående anmoder vi Miljø- og Fødevareklagenævnet om at hjemsende dispensationen til ny behandling med pålæg om, at alle broer i vandområdet skal medtages i vurderingen af miljøpåvirkningen og at dispensationen skal indeholde en vurdering af miljøpåvirkningen fra vandområdets samlede bådetræfik inklusiv den forventede trafik fra det ansøgte anlæg.

Vi anmoder endvidere om, at vores klage får opsættende virkning.

Med venlig hilsen

Pernille Ingemann Willy Retvig

Danmarks Naturfredningsforening Silkeborg